
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 573 DEL 30/07/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COORDINAMENTO DEL 
PUBBLICO E DI ADDETTI ANTINCENDIO PER LA FIERA DELLE GRAZIE 2019. CIG. 
Z36293C73D. 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• A breve, si svolgerà come ogni anno, l’edizione 2019 dell’antichissima Fiera delle Grazie 
che vede la frazione Grazie popolarsi  con diverse migliaia di  spettatori  e turisti  che 
vengono  ad  ammirare  le  opere  dei  maestri  dell’effimero  meglio  conosciuti  come 
madonnari, operanti sul sagrato del Santuario in uno spazio appositamente creato, le 
centinaia di bancarelle, il prato retrostante il Santuario con la consueta visita sul lago 
per ammirare i fiori di loto, e la tradizionale visita al Santuario stesso;

• Quanto sopra, vede alcuni servizi del Comune di Curtatone, ed in particolare il settore 
tecnico manutentivo, il servizio attività produttive, il servizio cultura e la polizia locale, 
impegnati per garantire il perfetto funzionamento della manifestazione che vede una 
partecipazione di circa 150.000 visitatori.

Dato atto che
• con  circolare  del  18/07/2018  il  Ministero  degli  Interni  ha  ulteriormente  chiarito  le 

attività  necessarie  che  l’Organizzatore  dell’evento  deve  attivare  al  fine  di  garantire 
Safety & Security per il pubblico;

• nell’ambito  della  gestione  della  Safety  &  Security,  come  indicato  nelle  linee  guida 
allegate alla circolare citata, è necessario che siano presenti addetti al coordinamento 
per i pubblico ed addetti alla gestione degli incendi;

• l'Amministrazione ha incaricato un tecnico per la redazione del Piano di Emergenza della 
fiera con Determinazione n°172 del 13-03-2019;

• l'Amministrazione ha reperito alcuni volontari per espletare il servizio;
• sulla  scorta  dei  documenti  del  piano di  emergenza e  dei  volontari  aderenti  è  stato 

dimensionato il fabbisogno di personale necessario da richiedere a ditta del settore;
• si è provveduto ad attivare la necessaria procedura SINTEL avente n°113243694 per 

reperire un preventivo di spesa per il  servizio in oggetto dalla ditta CCT Service srl 
avente P.IVA/Cod.Istat 01643130204 e sede in via Garcia Lorca 8, 46043 CASTIGLIONE 
DELLE STIVIERE (MN);

• detta ditta ha completato la procedura inviando un preventivo  per un importo di € 
12.770,00 quale imponibile ai quali aggiungere IVA 22% per € 2.809,40 per un 
totale di € 15.579,40;

Pagina 1 di 4  - Det. N.  573 del  30/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• l'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti 
Pubblici” e s.m.i., consente affidamenti diretti per servizi e forniture di importo inferiore 
ai 40.000,00 €.

Accertato che
• la ditta ha dichiarato in sede di procedura di avere i requisiti necessari per svolgere 

l'incarico;
• la ditta ha svolto analoghi servizi per il Comune di Mantova e per altri organizzatori di 

manifestazioni sia in territorio Mantovano che Cremonese;
• la  ditta  risulta  essere  in  regola  con  gli  obblighi  previdenziali  come  da 

Durc_INAIL_16781363.
Acquisito  presso il sistema SIMOG dell’ANAC il codice identificativo di gara Z36293C73D in 
ottemperanza della L.136/10 e s.m.i..
RICHIAMATE

• la  delibera di  Giunta comunale n.  164 del 10/07/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 
(artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 
2019/2021”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  267 del 05/12/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento 
unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

• la  delibera di  Giunta comunale n.  268 del 05/12/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di  previsione finanziario 
2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera del Consiglio comunale n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di 
programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, 
avente  ad  oggetto:  “  Approvazione  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021”  e 
s.m.i.;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad oggetto:”approvazione piano  esecutivo di  gestione (PEG) anni 
2019-2021” e s.m.i,.

VISTI
• il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  27.12.2018  –  Prot.  n.  36305  con  il  quale  vengono 

attribuite le funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 
267;

• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 

integrazioni;
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
• Il Decreto Legislativo N. 56/2017 correttivo codice appalti;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile;
• La Legge 30 Dicembre 2018, n. 145
• la  Legge 13/08/2010 n.  136 (Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia);
Pagina 2 di 4  - Det. N.  573 del  30/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.
2. Di  approvare il  report  della  procedura  SINTEL  avente  n°113243694  allegato  alla 

presente per farne parte integrante e sostanziale,  per un importo di € 12.770,00 
quale imponibile ai quali aggiungere IVA 22% per € 2.809,40 per un totale di € 
15.579,40.

3. Di  affidare l’incarico  del  servizio  alla  ditta  CCT  Service  srl  avente  P.IVA/Cod.Istat 
01643130204 e sede in via Garcia Lorca 8, 46043 CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN), 
alle condizioni tecniche offerte e per una spesa di  € 12.770,00 quale imponibile ai 
quali aggiungere IVA 22% per € 2.809,40 per un totale di € 15.579,40.

4. Di assumere  l’impegno di spesa di  € 15.579,40 (CNPAIA comprese) a favore della 
ditta CCT Service srl imputato al bilancio 2019 alla seguente risorsa ad oggetto “Spese 
per Fiera di Grazie”

5. Di  dare  atto  che relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di 
interessi  in capo al  responsabile del  servizio né al  responsabile del  procedimento ai 
sensi dell'art. 6 bis della L.241/'90.

6. Di dare atto che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 
del Testo Unico n. 267 del 18 agosto 2000.

7. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2019;
8. Di trasmettere copia del presente atto alla ditta CCT Service srl avente P.IVA/Cod.Istat 

01643130204 e sede in via Garcia Lorca 8, 46043 CASTIGLIONE DELLE STIVIERE (MN) 
per opportuna conoscenza.

9. Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti adempimenti.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  573 del  30/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 573 DEL 30/07/2019 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI COORDINAMENTO DEL 
PUBBLICO E DI ADDETTI ANTINCENDIO PER LA FIERA DELLE GRAZIE 2019. CIG. 
Z36293C73D. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  573 del  30/07/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

